
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυ-
ρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/68096/ 
6538/21-6-2024 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Σύσταση και 
συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την παρακο-
λούθηση υλοποίησης των έργων που υπάγονται 
στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για το έργο ’’Έργα 
εξοικονόμησης πόσιμου νερού: Α. Υποδομές πα-
ροχής νερού Β. Τηλεμετρία - τηλεχειρισμός για τον 
εντοπισμό διαρροών σε δίκτυα ύδρευσης Γ. Προ-
μήθεια ψηφιακών μετρητών νερού Δ. Μονάδες 
αφαλάτωσης’’ (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5217080) της δρά-
σης με αναγνωριστικό 16850 του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3733).

3 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-
ας της Νευροχειρουργικής Κλινικής Α.Π.Θ., ΑΝ-
ΧΑΠΘ (First Department of Neurosurgery A.U.Th., 
1DNSAUTh) του Τομέα Νευροεπιστημών και Αι-
σθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/143016/2062 (1)

Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 

(ΑΣΑ) του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρ-

κυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την περ.  γ) της παρ. 2 του άρθρου 55, του 

ν. 4819/2021 (Α’ 129).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/29.9.2021 

κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την υγει-

ονομική ταφή αποβλήτων» (Β’ 4514).

3. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160). 

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/76448/9295/29.8.2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός μετακλητού 

Γενικού Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλή-

των του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 687).

6. Τον ν.  4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνω-

ση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των  

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6984

84919

24.12.2025 13:15:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84920 Τεύχος B’ 6984/22.12.2025

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 111. 

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/28876/116609/1613/
25.10.2024 (Β’ 6151) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. 

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/129623/3280/ 
18.11.2025 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Συντονι-
σμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας της υλοποίησης των αναγκαίων 
ενεργειών για τη διαχείριση των αστικών αποβλήτων 
του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της Π.Ε. Κέρκυρας, Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
της περ. γ), της παρ. 2, του άρθρου 55, του ν. 4819/2021 
(Α’ 129)» (Β’ 6303).

9. Το υπ’ αρ. 145/16.10.2025 έγγραφο του Δήμου Βόρει-
ας Κέρκυρας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/114010/2895/ 
17.10.2025).

10. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης απο-
βλήτων σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων 
και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την 
ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον Δήμο 
Βόρειας Κέρκυρας. 

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/133471/3248/ 
17.12.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ σχετικά με τις 
δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας υπουργικής 
απόφασης.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, 

αποφασίζει:

Τη μεταφορά Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ), 

μέγιστης ποσότητας δεκατεσσάρων χιλιάδων τόνων 

(14.000 t), του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, έως 30.11.2026, 

ως εξής:

α) Μέγιστης ποσότητας επτά χιλιάδων τόνων (7.000t) 

στις νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστάσεις επεξεργα-

σίας αποβλήτων (ΜΕΑ-ΧΥΤ) του Φορέα Διαχείρισης 

Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας «Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απορριμ-

μάτων Δυτικής Μακεδονίας» (ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε.), στην Π.Ε. 

Κοζάνης, Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και

β) μέγιστης ποσότητας επτά χιλιάδων τόνων (7.000t) 

στον νόμιμα λειτουργούντα Χώρο Υγειονομικής Ταφής 

(ΧΥΤ) Παλαίρου, στη θέση «Κακοπετριά» του Δήμου 

Ακτίου-Βόνιτσας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-

μοσίου συμφέροντος, προκειμένου να προστατευτεί η 

δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 

των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 

αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολή.

Στις εν λόγω εγκαταστάσεις αποδεκτοί θα γίνονται οι 

κάτωθι κωδικοί καταλόγου αποβλήτων (ΕΚΑ): 20 03 01,  

ανάμεικτα αστικά απόβλητα και ΕΚΑ 19 12 12, άλλα 

απόβλητα (περιλαμβανομένων μειγμάτων υλικών) από 

τη μηχανική κατεργασία αποβλήτων εκτός εκείνων που 

περιλαμβάνονται στο σημείο 19 12 11.

Ο Δήμος Βόρειας Κέρκυρας υποχρεούται:

α. Να μεταφέρει τα ανωτέρω απόβλητα στις οριζόμε-

νες στην παρούσα νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστάσεις 

καταβάλλοντας το ισχύον τέλος χρήσης στο φορέα λει-

τουργίας αυτών, υποχρεουμένων των τελευταίων να τα 

αποδέχονται. 

β. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μετα-

φοράς των αποβλήτων και να τα υποβάλλει όταν ζητη-

θούν από κάθε αρμόδια υπηρεσία.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας  

Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΑΦΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/142222/12627 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/68096/ 
6538/21-6-2024 απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Σύ-
σταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 
την παρακολούθηση υλοποίησης των έργων 
που υπάγονται στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για 
το έργο ’’Έργα εξοικονόμησης πόσιμου νερού: 
Α. Υποδομές παροχής νερού Β. Τηλεμετρία - τη-
λεχειρισμός για τον εντοπισμό διαρροών σε δί-
κτυα ύδρευσης Γ. Προμήθεια ψηφιακών μετρη-
τών νερού Δ. Μονάδες αφαλάτωσης’’ (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5217080) της δράσης με αναγνωριστι-
κό 16850 του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας» (Β’ 3733).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 44.

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

3. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84921Τεύχος B’ 6984/22.12.2025

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

5. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11837/1140/08.02.2022 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδά-
των του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/68096/6538/21-6-2024  
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλο-
ντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασί-
ας για την παρακολούθηση υλοποίησης των έργων που 
υπάγονται στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για το έργο «Έργα 
εξοικονόμησης πόσιμου νερού: Α. Υποδομές παροχής 
νερού Β. Τηλεμετρία - τηλεχειρισμός για τον εντοπισμό 
διαρροών σε δίκτυα ύδρευσης Γ. Προμήθεια ψηφιακών 
μετρητών νερού Δ. Μονάδες αφαλάτωσης» (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5217080) της δράσης με αναγνωριστικό 16850 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3733), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/26564/2932/12-3-2025 (Β’ 1662) όμοια απόφαση.

11. Το από 16-12-2025 (υπό στοιχεία εισ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/142222/12627/16-12-2025) ηλεκτρονικό μήνυμα 
του ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Υδάτων περί ανάγκης αντικατάστα-
σης της Συντονίστριας της Ομάδας Εργασίας Χατζοπού-
λου Μανιώς λόγω επικείμενης συνταξιοδότησης, καθώς 
και προσθήκης περ. 6 στην παρ. Γ που αφορά στο έργο 
της Ομάδας Εργασίας, λόγω επικείμενης πρόσκλησης 
του ΥΠΕΝ για τη δράση 16850.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Ι. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/68096/6538/21-6-2024 (Β’ 3733) απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως εξής:
α) Αντικαθίσταται η περ. 1 της παρ. Α, ως κατωτέρω:
«1. Σπυροπούλου Σταματία, ΠΕ Μηχανικών, υπάλλη-

λος του Τμήματος Κατασκευών της Διεύθυνσης Έργων 
Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων 
(Δ18), ως Συντονίστρια, με αναπληρώτρια την Ευπραξία 
Φωτοπούλου, ΠΕ Μηχανικών, υπάλληλο του Τμήματος 
Μελετών και Προγραμματισμού της Διεύθυνσης Έργων 
Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων 
(Δ18)».

β) Προστίθεται περ. 6 στην παρ. Γ ως κατωτέρω:
«6. Η αξιολόγηση προτάσεων υποψήφιων δικαιούχων 

φορέων που θα υποβληθούν σε περίπτωση πρόσκλη-
σης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τη 
δράση με αναγνωριστικό 16850 του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας».

ΙΙ. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/68096/6538/28-6-2024 (Β’ 3733) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/26564/2932/12-3-2025 (Β’ 1662) όμοια απόφαση.

ΙΙΙ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας  
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων

ΠΕΤΡΟΣ ΒΑΡΕΛΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 33914 (3)

 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-
γίας της Νευροχειρουργικής Κλινικής Α.Π.Θ.,  
ΑΝΧΑΠΘ (First Department of Neurosurgery 
A.U.Th., 1DNSAUTh) του Τομέα Νευροεπιστημών 
και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου  
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(συνεδρίαση με αριθμό 3172/2-12-2025)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρθρων 16  
και 54 έως 59.

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 (υπό στοιχεία 
 εισερχ. Α.Π.Θ. 9772/30-9-2022) διευκρινιστική εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Παροχή διευκρινήσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργά-
νωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84922 Τεύχος B’ 6984/22.12.2025

των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μο-
νοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα».

3. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το β.δ. 751/1964 «Περί ιδρύσεως εδρών παρά ταις 
Σχολαίς του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 247).

5. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία 
Πανεπιστημιακών Κλινικών, Εργαστηρίων και ειδικών 
μονάδων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 142), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 61 του ν. 1759/1988 (Α’ 50).

6. Την υπό στοιχεία Α. 3446/8-1-1992 πράξη του Πρύ-
τανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
«Κατανομή των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. σε Τομείς» (Β’ 282).

7. Την υπό στοιχεία Β1/207/17-6-1994 υπουργική από-
φαση «Μετονομασία των Νευροχειρουργών Κλινικών 
του Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 495).

8. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πρυτανική πράξη «Συγ-
χώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν 
συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος Β’ 2984 
και Β’ 3834).

9. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί συγκρό-
τησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 680) δια-
πιστωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη 
του Α.Π.Θ., περί εκλογής του Κυριάκου Αναστασιάδη του 
Ηρακλή, Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

11. Την υπ’  αρ. 300/1-9-2025 (ΑΔΑ: 624146Ψ8ΧΒ-
2ΚΥ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ., 
περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026 και την υπ’ αρ. 7250/23-9-2025 (ΑΔΑ: 
91ΞΗ46Ψ8ΧΒ-5ΨΑ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

12. Την υπ’ αρ. 7724/24-9-2025 (ΑΔΑ: 9Ω2Ζ46Ψ8ΧΒ-
Η0Σ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 3165/3-
9-2025 συνεδρίαση) περί συγκρότησης της Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργίας 
πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

13. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 
Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων (συνεδρία-
ση με αριθμό 1/2-2-2022) και της Συνέλευσης του Τμήμα-

τος Ιατρικής (συνεδρίαση με αριθμό 18/28-2-2023) της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης σχετικά με την έγκριση του εσωτερι-
κού κανονισμού λειτουργίας της Α’ Νευροχειρουργικής 
Κλινικής, του Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων 
Οργάνων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Την υπ’ αρ. 27845/26-11-2025 θετική εισήγηση της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λει-
τουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων (συνεδρίαση 
με αριθμό 3/14-11-2025).

15. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για την έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της Α’ Νευροχει-
ρουργικής Κλινικής, του Τομέα Νευροεπιστημών και Αι-
σθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

16. Το υπ’ αρ. 67071/9-5-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης του Α.Π.Θ. με το οποίο βεβαιώ-
νεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Α’ Νευροχειρουργικής Κλινικής δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογι-
σμού ή του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε: 

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-
ας της Α’ Νευροχειρουργικής Κλινικής Α.Π.Θ., ΑΝΧΑΠΘ, 
(First Department of Neurosurgery A.U.Th., 1DNSAUTh) 
του Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Γνωστικό Αντικείμενο

Σύμφωνα με το β.δ. 751/1964 (Α’ 247) ιδρύθηκε στην 
Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης η Τα-
κτική έδρα της Νευροχειρουργικής.

Με την υπό στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 (Β’ 142) 
κοινή υπουργική απόφαση και το άρθρο 61 του 
ν. 1759/1988 (Α’ 50) ιδρύθηκε στο Τμήμα Ιατρικής και 
εγκαταστάθηκε στο Γενικό Νοσοκομείο «ΑΧΕΠΑ» Θεσ-
σαλονίκης Νευροχειρουργική Κλινική, η οποία με την 
υπό στοιχεία Α3446/8-1-1992 (Β’ 282) πρυτανική πράξη  
κατανεμήθηκε στον Τομέα Νευροεπιστημών του Τμή-
ματος Ιατρικής του Α.Π.Θ.

Με την υπό στοιχεία Β1/207/17-6-1994 (Β’ 495) υπουρ-
γική απόφαση η εγκατεστημένη στο Γενικό Νοσοκομείο 
«ΑΧΕΠΑ» Θεσσαλονίκης Νευροχειρουργική Κλινική με-
τονομάστηκε σε Α’ Νευροχειρουργική Κλινική μετ’ ομω-
νύμου Εργαστηρίου.

H Α’ Νευροχειρουργική Κλινική, έχει κατανεμηθεί στον 
Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων με 
την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πρυτανική πράξη «Συγχώ-
νευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84923Τεύχος B’ 6984/22.12.2025

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν 
συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος Β’ 2984 
και Β’ 3834).

Η Κλινική εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές, ερευνητικές 
και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της  
Νευροχειρουργικής.

Άρθρο 2 
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

1. Η Α’ Νευροχειρουργική Κλινική του Τομέα Νευροε-
πιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Iα-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, έχει ως σκοπό:

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και των άλλων Σχο-
λών και Τμημάτων του Α.Π.Θ., αλλά και άλλων Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και αλλοδαπής σε προπτυχιακό 
και μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή που ανήκει 
στα θέματα με τα οποία ασχολείται η Κλινική. 

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών, καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας, και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη του γνωστικού 
αντικειμένου της Νευροχειρουργικής και των γνωστικών 
πεδίων σύμφωνα με το άρθρο 1 και την αναζήτηση νέων 
τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της Κλινικής.

η) Την οργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρίων, συμπο-
σίων, συνεδρίων, ημερίδων, διαλέξεων με σκοπό την 
ενημέρωση του ιατρικού και λοιπού προσωπικού της 
Κλινικής, των υπολοίπων κλινικών του νοσοκομείου αλλά 
και του κοινού.

θ) Την οργάνωση και λειτουργία Ακαδημαϊκών Μετεκ-
παιδευτικών Προγραμμάτων (Fellowship) στο γνωστικό 
αντικείμενο της Νευροχειρουργικής και των γνωστικών 
πεδίων του άρθρου 1.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό.

Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει: 
α) Την θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση των προ-

πτυχιακών φοιτητών του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ., η 
οποία επιτελείται από το διδακτικό, ερευνητικό, το λοιπό 
επιστημονικό προσωπικό, αλλά και τους συνεργάτες της 
Κλινικής. Η κλινική εκπαίδευση των φοιτητών περιλαμ-

βάνει την υποχρεωτική άσκηση στην Α’ Νευροχειρουρ-
γική Κλινική, αλλά και τη δυνατότητα παρακολούθησης 
της Νευροχειρουργικής δραστηριότητας στις χειρουρ-
γικές αίθουσες. Στην Κλινική εκπαιδεύονται φοιτητές 
σύμφωνα με το αντίστοιχο πρόγραμμα σπουδών. 

β) Την εκπαίδευση προπτυχιακών φοιτητών Ιατρικής 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
στο πλαίσιο εγκεκριμένων προγραμμάτων ανταλλαγής 
φοιτητών (π.χ. προγράμματα ERASMUS, HelMSIC, κ.λπ.) 
και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα με το πρό-
γραμμα σπουδών του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ.

γ) Την εκπαίδευση μεταπτυχιακών φοιτητών στο πλαί-
σιο εγκεκριμένων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπου-
δών του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. και άλλων Πανεπιστη-
μίων της ημεδαπής, αλλά και αλλοδαπής. Η εκπαίδευσή 
τους επιτελείται από το διδακτικό, ερευνητικό, το λοιπό 
επιστημονικό προσωπικό, αλλά και τους συνεργάτες 
της Κλινικής, μπορεί να είναι θεωρητική και πρακτική 
με δυνατότητα παρακολούθησης της χειρουργικής δρα-
στηριότητας, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών του 
εκάστοτε προγράμματος και λαμβάνοντας υπόψη τους 
τομείς δραστηριότητας της Κλινικής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας της Νευροχειρουργικής.  
Η εκπαίδευση γίνεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. και τους ιατρούς 
Ε.Σ.Υ. που υπηρετούν στην Κλινική και διακρίνεται σε 
θεωρητική και πρακτική. Η θεωρητική εκπαίδευση πε-
ριλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, συζητήσεις 
ενδιαφερουσών περιπτώσεων, βιβλιογραφική ενημέρω-
ση, διδακτικές επισκέψεις που πραγματοποιούνται από 
το προσωπικό της Κλινικής (μέλη Δ.Ε.Π., ιατρούς Ε.Σ.Υ., 
εντεταλμένους και κλινικούς διδάσκοντες, υποψήφιους 
διδάκτορες και μεταδιδάκτορες). Επίσης, περιλαμβάνει 
διαλέξεις από προσκεκλημένους ομιλητές, στο πλαίσιο 
μετεκπαιδευτικών μαθημάτων της Κλινικής και ενεργό 
συμμετοχή σε εκπαιδευτικά συνέδρια, ημερίδες, στρογ-
γυλές τράπεζες, σεμινάρια, κλινικά φροντιστήρια. 

ε) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στο 
πλαίσιο της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ.

στ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών άλλων Νο-
σοκομείων στην Νευροχειρουργική.

ζ) Την μετεκπαίδευση-εξειδίκευση ειδικών Ιατρών 
στην Νευροχειρουργική και άλλες εξειδικεύσεις της ει-
δικότητας. 

η) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
(Π.Γ.Ν.Θ.) «ΑΧΕΠΑ» και άλλων Νοσοκομείων και των φοι-
τητών Νοσηλευτικών Τμημάτων σε συνεργασία με το 
νοσηλευτικό προσωπικό της Κλινικής και τα αντίστοιχα 
Νοσηλευτικά Τμήματα.

Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει:
Τον σχεδιασμό, εκτέλεση και δημοσίευση κλινικών και 

πειραματικών μελετών και διδακτορικών διατριβών από 
τα μέλη Δ.Ε.Π., τους Επιστημονικούς Συνεργάτες, Εντε-
ταλμένους και Κλινικούς Διδάσκοντες και ιατρούς Ε.Σ.Υ. 
της Κλινικής, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με μέλη Δ.Ε.Π. 
ή ερευνητές άλλων Κλινικών του οικείου Νοσοκομείου ή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84924 Τεύχος B’ 6984/22.12.2025

άλλων Νοσοκομείων ή Τμημάτων και Σχολών του οικείου 
ή άλλου Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή της αλλοδαπής 
ή Ερευνητικών Κέντρων. Αποτελεί πρωταρχικό μέλημα 
της Κλινικής και γίνεται με την επίβλεψη του Διευθυντή, 
έχοντας ως σκοπό την αποτελεσματικότερη αντιμετώπι-
ση των διάφορων νόσων της Νευροχειρουργικής και των 
γνωστικών αντικειμένων της και, τελικώς, τη βελτίωση 
της παρεχόμενης περίθαλψης στους ασθενείς.

Το κλινικό έργο περιλαμβάνει:
Την κλινική διάγνωση, την παρακλινική διερεύνηση, 

τη θεραπευτική αντιμετώπιση και τη συνολική φροντί-
δα των ασθενών που νοσηλεύονται στην οικεία Κλινική 
ή παρακολουθούνται στο εξωτερικό ιατρείο. Τα μέλη 
Δ.Ε.Π. και οι λοιποί ιατροί της Κλινικής, συνοδευόμενοι 
από τους ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδα φοιτητών 
επισκέπτονται τους ασθενείς για ενημέρωση, συμπλή-
ρωση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, ή παραγγελία για 
εργαστηριακές και λοιπές εξετάσεις. Στις επισκέψεις 
αυτές, στις οποίες παρίσταται και ο Διευθυντής, συζη-
τούνται διαγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα. 
Επίσης, περιλαμβάνει τη συμμετοχή της Κλινικής στο 
σύστημα εφημεριών του Ε.Σ.Υ. και την αντιμετώπιση, 
μετά από πρόσκληση, ασθενών που νοσηλεύονται σε 
άλλες Κλινικές ή Μονάδες του οικείου Νοσοκομείου ή 
άλλου Νοσοκομείου.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

H Α’ Νευροχειρουργική Κλινική του Τομέα Νευροεπι-
στημών και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στελεχώνεται από:

1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος Ιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο 
συμπίπτει με τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής.

2. Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδι-
κού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), με 
γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτά της Κλινικής.

3. Επιστημονικούς συνεργάτες, εντεταλμένους και 
κλινικούς διδάσκοντες του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ., 
που συμμετέχουν στο διδακτικό και ερευνητικό έργο 
της Κλινικής.

4. Ειδικούς ιατρούς του Ε.Σ.Υ.
5. Ειδικευόμενους ιατρούς στη Νευροχειρουργική.
6. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 

της αλλοδαπής ή ημεδαπής και επισκέπτες επιστήμονες. 
7. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 

ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με την Κλινική.

8. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές, με 
αμειβόμενη συμμετοχή στην εκτέλεση έργων, τα οποία 
υλοποιούνται από την Κλινική.

9. Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό και 

λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασίας ορι-

σμένου χρόνου για την εκτέλεση έργων/προγραμμάτων 

που εκπονεί η Κλινική μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.).

10. Νοσηλευτικό και άλλο παραϊατρικό προσωπικό 
που υπηρετεί στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης (Π.Γ.Ν.Θ.) «ΑΧΕΠΑ», του οποίου το έργο 
καθορίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες της  
Κλινικής.

Με εισήγηση του Διευθυντή της Κλινικής στα αρμόδια 
όργανα του οικείου Τμήματος, είναι δυνατή η πρόσλη-
ψη διακεκριμένων επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με 
τις διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές δραστηριότη-
τες της Κλινικής, βάσει της κείμενης νομοθεσίας. Τέλος, 
προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικητικής υπο-
στήριξης, η Κλινική μπορεί να προβαίνει σε πρόσληψη 
λοιπού διοικητικού και επιστημονικού προσωπικού, με-
ρικής ή πλήρους απασχόλησης, σύμφωνα με τις κείμενες  
διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Η Κλινική διοικείται από τον Διευθυντή της Κλινικής ο 
οποίος εκλέγεται ή ορίζεται, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην ισχύουσα νομοθεσία. 

Το γνωστικό αντικείμενο του Διευθυντή συμπίπτει 
με το γνωστικό αντικείμενο της Κλινικής. Ο Διευθυντής 
ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας 
και του αναπληρωτή καθηγητή, σύμφωνα με τη κείμενη 
νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου 
ως Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες. Η κα-
τοχή θέσης Διευθυντή της πανεπιστημιακής Κλινικής 
δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώματος 
μονομελούς οργάνου διοίκησης του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης ή τη συμμετοχή ως μέλους 
σε συλλογικά όργανα του Πανεπιστημίου.

Στις αρμοδιότητες του Διευθυντή της Κλινικής περι-
λαμβάνονται, ιδίως: 

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού _ με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου της Κλινικής,

- η μέριμνα για την ασφάλεια του προσωπικού και των 
φοιτητών,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας της Κλινικής,

- η μέριμνα για την τήρηση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού του Ιδρύματος, του παρόντος Κανονισμού, των 
διατάξεων που διέπουν την λειτουργία του νοσηλευτι-
κού ιδρύματος στο οποίο είναι εγκατεστημένη η Κλινική 
και την τήρηση της σχετικής νομοθεσίας (εθνικής και 
ευρωπαϊκής) που αφορά στην Κλινική,

- η μέριμνα για την τήρηση του ετήσιου προγράμματος 
λειτουργίας της Κλινικής, καθώς και για την επαρκή στε-
λέχωση, την χρηστή οικονομική διαχείριση των εσόδων 
και την ορθολογική κατανομή των χώρων της Κλινικής,

- η εισήγηση στα αρμόδια όργανα διοίκησης για:  
α) τον ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κι-
νητού εξοπλισμού και των χώρων της Κλινικής, β) την 
προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού της Κλινικής και 
γ) τον ορισμό επιστημονικών υπευθύνων των Μονάδων 
της Κλινικής,

- η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση της Κλινικής, 
διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση αναλυτικών 
μεθόδων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84925Τεύχος B’ 6984/22.12.2025

- η εκπόνηση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 

της Κλινικής,

- η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-

περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων,

- η μέριμνα για την προστασία των δικαιωμάτων δι-

ανοητικής ιδιοκτησίας της Κλινικής, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία,

- η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσω-

πικού χαρακτήρα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

- η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών λειτουρ-

γίας της Κλινικής,

- η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών πριν απ’ 

την έναρξη ειδικών ερευνών σύμφωνα με την εθνική και 

ευρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα και 

τις αρμόδιες ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστημίου 

(Τμήμα και Σχολή),

- η μέριμνα σύνταξης αναλυτικού πρωτόκολλου παρά-

δοσης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με την 

Κλινική,

- η εκπροσώπηση της Κλινικής στα αρμόδια όργανα 

του Πανεπιστημίου,

- η μέριμνα υλοποίησης των αποφάσεων των συλλο-

γικών οργάνων του νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί 

η Κλινική,

- η μέριμνα σύνταξης κριτηρίων επιλογής των υπευθύ-

νων των ειδικών εργαστηριακών τμημάτων και μονάδων 

που αφορούν την επιστημονική γνώση, τη μετεκπαίδευ-

ση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότητά τους 

στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται το ειδικό εργα-

στηριακό τμήμα ή η οικεία μονάδα,

- η άσκηση καθηκόντων Επιστημονικού Υπευθύνου σε 

έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-

ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 

πόρους της Κλινικής,

- η υποβολή εισήγησης προς τον Πρύτανη για την 

τοποθέτηση ή διάθεση διοικητικού προσωπικού του 

Ιδρύματος προς τον σκοπό υποστήριξής της Κλινικής.

Άρθρο 5 

Εγκατάσταση

Η Α’ Νευροχειρουργική Κλινική Α.Π.Θ., ΑΝΧΑΠΘ (First 

Department of Neurosurgery A.U.Th., 1DNSAUTh) του 

Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του 

Τμήματος Iατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης εγκαταστάθηκε 

και λειτουργεί στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

Θεσσαλονίκης (Π.Γ.Ν.Θ.) «ΑΧΕΠΑ», σύμφωνα με την υπό 

στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 κοινή υπουργική από-

φαση (Β’ 142) και το άρθρο 61 του ν. 1759/1988 (Α’ 50).

Η Α’ Νευροχειρουργική Κλινική είναι εγκατεστημένη 

στον 6ο και στον 3ο όροφο του Κτιρίου Β’ του Π.Γ.Ν.Θ. 

«ΑΧΕΠΑ» καθώς και σε δύο (2) χειρουργικές αίθουσες 

των Γενικών Χειρουργείων του Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» με αριθ-

μό 5 και 6.

Άρθρο 6 
Κανόνες Λειτουργίας της Κλινικής 

Η λειτουργία της Κλινικής διέπεται από τον παρόντα 
εσωτερικό κανονισμό, ο οποίος ανανεώνεται και βρίσκε-
ται σε συμφωνία με τον υπάρχοντα εσωτερικό κανονι-
σμό του Τμήματος, σε εναρμόνιση με τις προβλέψεις του 
στρατηγικού σχεδιασμού. 

Τα καθήκοντα των μελών Δ.Ε.Π., καθώς και των επιστη-
μονικών συνεργατών της Κλινικής περιλαμβάνουν μετα-
ξύ άλλων διδακτικό, ερευνητικό, διοικητικό, κλινικό και 
εξεταστικό έργο, έργο καθοδήγησης έρευνας, παρουσία 
στους πανεπιστημιακούς χώρους, προετοιμασία για τη 
διδασκαλία και την έρευνα. 

Ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή της 
Κλινικής, αναγράφονται στους χώρους του Νοσοκομεί-
ου όπου είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται η 
Κλινική.

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία της Κλινικής και των Μονάδων/Τμημάτων που 
την απαρτίζουν, την ορθή χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών, και την παραμονή των εργαζομένων στους χώ-
ρους που πραγματοποιείται κλινικό και ερευνητικό έργο. 
Ο Διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη διενέργεια 
κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν από τη 
διεξαγωγή της, και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 
οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση. 

Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της Κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη χρη-
σιμοποίησή τους στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί. 
Στην Κλινική τηρούνται κανόνες ασφαλείας και υγιεινής 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 7 
Έσοδα - Πόροι 

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από: 
α. Την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας Κλινι-
κής και του Α.Π.Θ.

στ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην Κλινική.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 
Η διαχείριση των εσόδων της Κλινικής γίνεται μέσω 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
Α.Π.Θ. σύμφωνα με τον κανονισμό του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84926 Τεύχος B’ 6984/22.12.2025

Άρθρο 8 
Τηρούμενα αρχεία  
σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή

Για τις ανάγκες της Κλινικής τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία: 

α. Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

β. Αρχείο βαθμολογίας φοιτητών.
γ. Αρχείο περιουσιακών στοιχείων (κτηματολόγιο). 
δ. Αρχείο οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
ε. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων. 
στ. Αρχείο επιστημονικής δραστηριότητας.
ζ. Αρχείο μεταβολών προσωπικού.
η. Αρχείο νοσηλευόμενων ασθενών και ασθενών εξω-

τερικών ιατρείων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο αρχείο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «Α’ Νευροχειρουργική Κλι-

νική Α.Π.Θ., ΑΝΧΑΠΘ, (First Department of Neurosurgery 

A.U.Th., 1DNSAUTh)» του Τομέα Νευροεπιστημών και 

Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης, ο οποίος αναγράφεται σε κάθε έντυπό 

της. Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 

της Κλινικής, αναγράφονται στους χώρους του νοσοκο-

μείου όπου είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται 

η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 

στρογγυλή σφραγίδα ίδια με αυτή του Τμήματος Ιατρι-

κής στην ελληνική και αγγλική.

Άρθρο 10 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 18 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02069842212250008*


